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اقتصادی

مخاطرات بالای فعالیت های تولیدی بویژه در 
شرایط ناپایدار اقتصادی فعلی و نبود اطمینان 
کافی است. علاوه بر این نرخ سود تسهیلات 
پایین تر و دوره بازپرداخت طولانی تر در بخش تولید 
جذابیت کمتری برای بانک ها ایجاد می کند. در 
نتیجه بانک ها ترجیح می دهند منابع خود را 
به سمت بخش های بازرگانی و خدمات هدایت 
کنند که ریسک کمتری دارند و بازدهی بالاتری را 
ارائه می دهند و این امر منجر به عدم تخصیص 
بهینه منابع مالی و در نتیجه تضعیف بخش تولید 

و مانع رشد اقتصادی کشور می شود.

راهکارهای سیاستی
 حل معمای نقدینگی مستلزم توجه همزمان به 
سطوح کلان و خرد است. به همین منظور، نیاز 
به طراحی سیاست هایی است که با کنترل رشد 
نقدینگی، دسترسی بخش تولیدی به منابع مالی 

را تسهیل کند. 
ارتقای کارآیی بنگاه ها در مدیریت جریان های 
نقدی و نحوه توزیع اعتبارات بانکی از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است. چالش رشد فزاینده 
نقدینگی در اقتصاد ایران پدیده ای ساختاری و 
ریشه دار است که اگر پشتوانه افزایش آن، تولید 
نباشد یا به عبارت دیگر نقدینگی جدید، صرف 
سرمایه گذاری برای افزایش تولید نشود، باعث 
رشد تقاضا برای کالاها و خدمات شده و چون در 
کوتاه مدت عرضه کالاها و خدمات نمی تواند با 
تقاضا هماهنگ شود، این امر منجر به ایجاد تورم 
در اقتصاد می شود. از این رو یکی از دلایل اصلی 
این پدیده، عدم تطابق میان افزایش نقدینگی 
با افزایش تولید  و لذا نیازمند اصلاحات بنیادین 
در ساختارهای بودجه، نظام بانکی و گردش ارزی 

است. کشور 
اما در کوتاه مدت می توان از تقویت سازوکار 
عملیات بازار باز و نظارت دقیق تر بر عملکرد 
بانک ها به عنوان ابزارهایی کارآمد برای کنترل 

رشد ترازنامه ها استفاده کرد.
گزارش مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی تهران 
نشان می دهد که تنها با اتخاذ رویکردی جامع 
و هماهنگ می توان به حل معضلات اقتصادی 
موجود پرداخت و مسیر رشد پایدار را هموار کرد.

سیاست های اعتباری و اثرگذاری آن بر رشد 
اقتصادی

سیاست های اعتباری به عنوان یکی از ابزارهای 
کلیدی در مدیریت اقتصاد و هدایت منابع مالی 
به سمت فعالیت های مولد، نقش بسزایی در 
رشد و توسعه اقتصادی ایفا می کنند. در اقتصاد 
ایران، این سیاست ها نیازمند زیرساخت های 
نهادی کارآمد و هم سویی با اهداف تولیدی 
هستند. به عبارت دیگر، اثربخشی سیاست های 

اعتباری زمانی محقق می شود که منابع مالی 
به طور هدفمند و با دقت به بنگاه های تولیدی 
اختصاص یابد و شکاف زمانی میان تصمیم 
به تولید و تحقق آن پوشش داده شود. در این 
صورت، خلق پول به عاملی محرک برای رشد 
اقتصادی تبدیل خواهد شد و می تواند به بهبود 

وضعیت اقتصادی کشور کمک کند.

چالش های ساختاری در اقتصاد ایران
اقتصاد ایران در حال حاضر با چالش های 
ساختاری و محدودیت های منابع مواجه است 
که طراحی و اجرای سیاست های اعتباری 
هدفمند و کارآمد را ضروری می سازد. شواهد 
آماری نشان می دهد که هدایت اعتبارات به 
سمت فعالیت های مولد و رقابت پذیر از اولویت 
کافی برخوردار نیست. این موضوع به یکی از 
چالش های اساسی پیش روی کارآفرینان و 
تولیدکنندگان تبدیل شده است و مانع از بهره وری 
مطلوب در بخش های مختلف اقتصادی می شود.

تمرکز اختیارات در نظام بانکی
ریشه بسیاری از مشکلات موجود را می توان در 
تمرکز اختیارات خلق و تخصیص پول در نظام 
بانکی جست و جو کرد. نظام بانکی با اتخاذ 
رویکردی کوتاه مدت و سوداگرانه، منابع مالی 
را به سمت فعالیت های غیرمولد و سودآور در 
بازارهای دارایی مانند ارز، طلا، مسکن و زمین 
هدایت می کند. این رویکرد باعث می شود که 
بخش های مولد اقتصاد، شامل صنعت، معدن و 
کشاورزی با کمبود شدید منابع مالی مواجه شوند 
و نتوانند از ظرفیت های خود بهره برداری کنند.

عدم تعادل در توزیع تسهیلات
آمار تسهیلات اعطایی بانک ها در سال های 
اخیر نشان دهنده عدم تعادل فاحش در توزیع 
منابع مالی است. سهم قابل توجه تسهیلات 
تخصیص یافته به بخش های بازرگانی و خدمات 
در مقایسه با سهم بخش های تولیدی و کشاورزی، 
نشان دهنده عدم توازن در تخصیص منابع 
است. این عدم تعادل نه تنها مانع از رشد و 
توسعه بخش های مولد می شود، بلکه با تضعیف 
بنیان های اقتصادی کشور و تشدید نوسانات 
و بی ثباتی در بازارهای مالی، به افزایش تورم و 

کاهش ارزش پول ملی نیز دامن می زند.
با توجه به پیش شرط های کلیدی مطرح شده 
تحقق هدایت اعتباری مؤثر مستلزم رویکردی 
جامع و چند جانبه است. به عبارت دقیق تر 
موفقیت در هدایت اعتباری، نه صرف یک اقدام 
تک بعدی بلکه حاصل تعامل سازنده و هم افزایی 
مجموعه ای از سیاست ها و اقدامات است که باید 

مورد نظر قرار گیرد.

خبر اقتصادی

 جدی ترین هشدار فدرال رزرو 
درباره جنگ تعرفه ای: 

در وضعیت بی سابقه ای هستیم
 جروم پاول، رئیس فدرال رزرو، عنوان کرد که تغییرات 
عمده سیاستی دونالد ترامپ، از جمله در زمینه تعرفه ها، 
در تاریخ مدرن کاملاً بی سابقه بوده و این نهاد آمریکایی 
را در موقعیتی ناشناخته و غیرقابل پیش بینی گذاشته 
است. به گزارش سی ان ان، پاول در رویدادی که توسط 
باشگاه اقتصادی شیکاگو برگزار شده بود، گفت که 
»سطح افزایش تعرفه هایی که تاکنون اعلام شده است، 
به طور قابل توجهی بیشتر از آنچه که پیش بینی می شد، 
است« و از سوی دیگر »عدم قطعیت موجود در مورد 
تعرفه ها می تواند آسیب های اقتصادی پایدار وارد کند.«
وی افزود: »با توجه به اینکه این تعرفه ها اقتصاد را به 
مسیری می برد که در آن رشد ضعیف تر، بیکاری بیشتر 
و تورم سریع تر خواهد بود _ تمامی این موارد به طور 
همزمان_  فدرال رزرو نیز با شرایطی روبه روست که در 

حدود نیم قرن گذشته آن را تجربه نکرده است.«
همزمان با صحبت های پاول، شاخص های سهام آمریکا 
سقوط کردند، داوجونز ۷۰۰ واحد )۱.۷ درصد( کاهش 
یافت، اس اندپی ۵۰۰ حدود ۲.۵ درصد افت کرد و نزدک 
کامپوزیت که بر فناوری تمرکز دارد نیز ۳.۵ درصد کاهش 

را تجربه کرد.
در دهه ۱۹۷۰ و اوایل ۱۹۸۰، اقتصاد آمریکا دوره هایی 
از بیکاری بالا و تورم دو رقمی را تجربه کرد، ترکیب 
مشکل سازی که به »رکود تورمی« معروف است. در آن 
زمان، تحت رهبری پاول وولکر، فدرال رزرو اولویت را 
به مبارزه با تورم داد، حتی اگر به معنای پذیرش درد 

اقتصادی بود.
بر اساس اکثر پیش بینی ها، به نظر می رسد اقتصاد 
آمریکا به همان سمت حرکت می کند، اما مشخص 
نیست آیا کاملاً به آن نقطه خواهد رسید یا خیر. آوستان 
گولزبی، رئیس فدرال رزرو شیکاگو، هفته گذشته در 
رویدادی در نیویورک گفت که تعرفه های ترامپ، فدرال 

رزرو را در همان موقعیت دشوار قرار داده است.
او گفت: »تعرفه مانند یک شوک عرضه منفی است. 
این یک شوک رکود تورمی است، به این معنی که هر 
دو هدف دوگانه فدرال رزرو را همزمان بدتر می کند. 
قیمت ها در حال افزایش هستند، در حالی که شغل ها 
از بین می روند و رشد کاهش می یابد و هیچ راهکار 
مشخصی برای پاسخ فدرال رزرو به یک شوک رکود 

تورمی وجود ندارد.« 
پاول گفت: »اگر رکود تورمی به واقعیت تبدیل شود، ما 
بررسی خواهیم کرد که اقتصاد چقدر از اهداف فاصله 
دارد و در چه بازه های زمانی متفاوتی ممکن است این 

شکاف ها پرُ شوند.«

در حالی که اقتصاد ایران با دو چالش ساختاری 
رشد نقدینگی و محدودیت های تأمین مالی 
برای بخش مولد مواجه است، گزارش مرکز 
پژوهش های اتاق بازرگانی تهران به بررسی 
راهکارهای مؤثر برای مهار نقدینگی و تسهیل 
دسترسی به منابع مالی پرداخته است. این 
گزارش نشان می دهد که برای حل معمای 
نقدینگی، نیاز به سیاست های دوگانه و هماهنگ 
مهار تورم و مدیریت اثر بخش جریان های 

اعتباری است.
اقتصاد ملی ایران در شرایط کنونی با دو چالش 
ساختاری و متمایز روبه روست: انبساط فزاینده 
نقدینگی که به تورم افسارگسیخته دامن می زند 
و محدودیت دسترسی به منابع مالی برای بخش 
تولید. این وضعیت، ضرورت اتخاذ سیاست های 
دوگانه و هماهنگ را برای کنترل تورم و مدیریت 

جریان های اعتباری نمایان می سازد.
از سال ۱۳۹۷ همزمان با افزایش شکاف بین 

رشد نقدینگی و تولید ناخالص داخلی روندی که 
کماکان ادامه دارد، نرخ تورم نیز مسیر صعودی را 
طی کرده است. به گونه ای که تورم ۸.۲ درصد در 
سال ۱۳۹6 به ۳4.۲ درصد در شهریور ۱4۰۳ رسیده 
است. این همبستگی نمایانگر تأثیر قابل توجه 
رشد افسار گسیخته نقدینگی بر سطح عمومی 

قیمت ها در اقتصاد کشور است.
تا زمانی که اقتصاد نتواند به هر طریقی این 
فاصله را کاهش دهد، نمی توان منتظر کاهش 
تورم و افزایش تولید در کشور بود در شرایطی 
که اقتصاد ایران با جذابیت فزاینده فعالیت های 
سوداگرانه مواجه است، این پرسش مطرح 
می شود که آیا امکان مدیریت هدفمند نقدینگی 
وجود دارد؟ پاسخ به این پرسش مستلزم بررسی 
دو مسأله محوری است: راهکارهای سیاستی 
برای مهار رشد نقدینگی و هدایت اعتبارات 

بانکی به سمت بخش های مولد اقتصاد.

وضعیت نقدینگی و تأمین مالی
 معاونت اقتصادی اتاق بازرگانی و صنایع و معادن 
تهران در گزارشی جامع به بررسی این دو معضل 
پرداخته است. بخش اول گزارش به تحلیل 
رشد نقدینگی در سطح کلان و پیامدهای آن بر 
تورم می پردازد. در حالی که نقدینگی بی رویه 

ناشی از نابسامانی پایه پولی و افزایش تصاعدی 
اعتبارات بانکی، محرک اصلی تورم های مزمن 
است، بخش تولیدی در سطح خرد با تنگنای 

شدید نقدینگی مواجه است.
در سال های اخیر روند کلی تولید ناخالص 
داخلی کشور نزولی بوده اما رشد نقدینگی روند 
مثبتی داشته است.  یکی از مهم ترین نگرانی ها 
در مورد نقدینگی تفاوت فاحش بین رشد تولید 
و رشد نقدینگی در کشور بوده است. بر اساس 
نمودار ارائه شده هر زمان که رشد نقدینگی 
از رشد تولید پیشی گرفته، تورم نیز افزایش 
یافته است و در سال هایی که شکاف بین رشد 
نقدینگی و رشد تولید کم شده، تورم هم روند 
کاهشی داشته است. عمده نقدینگی و پول 
خلق شده جذب فعالیت های نامولد شده و 
تولید کشور از اعتبارات بانکی بی نصیب مانده 
است. در اقتصاد متعادل، رشد نقدینگی متناظر 
با رشد تولید است. اما در اقتصادی که در آن 
فعالیت های نامولد و سفته بازی رایج است، 
قاعدتاً پول خلق شده به سمت فعالیت های 
نامولد و کم ریسک حرکت می کند.  یکی از 
عوامل کلیدی در توضیح این اختلاف، تمایل 
کمتر نظام بانکی به تأمین مالی بخش تولید 
بویژه صنایع و معادن است. این امر ناشی از 

ایلیا پیرولی
گروه اقتصادی

گزارش 


